事 務 連 絡

令和６年 12月 24日

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県私立学校担当部局

構造改革特別区域法第 12条第１項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局
各公立大学法人附属学校担当部局

全国学力・学習状況調査担当課 御中

      文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

令和７年度全国学力・学習状況調査の CBT方式での実施（中学校理科）

に向けた事前検証の実施について

 全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、平素より御理解・御協力いただき

ありがとうございます。

「令和７年度全国学力・学習状況調査の実施について」（令和６年 12月 23日付け

６文科教第 1467 号文部科学事務次官通知）で通知した令和７年度全国学力・学習状

況調査に関する実施要領のとおり、令和７年度全国学力・学習状況調査（以下「令和

７年度調査」という。）の中学校理科については、全ての中学校を対象として、文部

科学省 CBTシステム（MEXCBT）を活用し、CBT方式で実施することとしています。

 調査を円滑に実施するため事前準備として、下記のとおり令和７年度調査の CBT方

式での実施（中学校理科）に向けた事前検証（以下「事前検証」という。）を実施し

ていただきますようお願いします。令和７年度調査に参加する中学校、義務教育学校

後期課程、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の設置管理者におかれて

は、当該学校が実施期間内に事前検証を円滑に実施できるよう御協力をお願いしま

す。なお、対象生徒が在籍していない学校や参加意向のない学校におかれては、事前

検証を実施する必要はありません。

都道府県教育委員会におかれては、域内の市町村教育委員会（指定都市教育委員会

を除く。）及び関係する所管の学校に対して、指定都市教育委員会におかれては、関

係する所管の学校に対して、都道府県私立学校担当部局におかれては、関係する域内

の私立学校に対して、構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた地方公共団

体の学校設置会社担当部局におかれては、関係する株式会社立学校に対して、国公立

大学法人附属学校担当部局におかれては、関係する附属学校に対して、御周知くださ

いますようお願いします。

記

１ 趣旨及び内容

   令和７年度調査において、中学校理科を CBT方式で円滑に実施するための事前

準備として、令和６年 10月 29日付事務連絡「令和７年度全国学力・学習状況調

査 CBT サンプル問題(中学校理科)の MEXCBT への搭載について」（以下「令和６

年 10月 29日付事務連絡」という。）にてお知らせしたサンプル問題（中学校理

科)に、対象者全員が４月の調査当日に近い環境で取り組み、MEXCBT 上での理科

の問題の閲覧、解答等を正常に行えるかなど、ICT 環境・端末操作の確認を行い

ます。

※４月の本番の調査問題で使用される可能性のある解答方式を含む様々な問題か

ら構成されています。全ての問題に取り組むようお願いします。

２ 実施対象者

   令和７年度調査に参加予定の全ての中学校、義務教育学校後期課程、中等教育

学校前期課程及び特別支援学校中学部において、令和７年度調査で中学校理科を

実施する全生徒（令和６年度の中学校第２年生）

３ 実施日

令和６年 10 月 29 日付事務連絡「６．（２）事前検証の実施予定日等の登録に

ついて」にて登録した実施予定日

※上記事務連絡にて、日時の調整をお願いする場合がある旨お知らせしておりま

したが、日時の分散が確認できたため、今後調整を依頼することはございませ

ん。

※また、万が一実施予定日での実施が出来ない場合にも１月から３月の期間内で

日程を変更して実施していただいて構いません。

４ 所要時間

   30分程度

５ 教育課程上の位置付け

本事前検証の教育課程上の位置付けについては、教育委員会及び学校の判断に

より、理科の授業時数の一部として取り扱うことを可能とします。

６ 実施手順（「事前検証マニュアル」のポイント）

   以下について、適切に御対応をお願いします。

なお、実施の詳細については、別添の「令和７年度全国学力・学習状況調査【中

学校】サンプル問題(中学校理科)を活用した事前検証マニュアル」（以下「事前

検証マニュアル」という。）を確認願います。

（１）事前検証の準備

①実施日時・場所等の検討

事前検証の実施日時・場所等を各学校で決定すること。その際、事前検証

は、４月の調査本番に向けた「接続環境確認」を兼ねているため、極力本番に

近い環境で実施することを検討すること。例えば、４月の調査本番を学年全

体で一斉に実施する予定であれば、事前検証も学年全体で実施することが望

ましいこと。

②学習 eポータルアカウントの確認

令和７年度調査で中学校理科を実施する全生徒（令和６年度の中学校２年

生）に、学習 e ポータル標準モデル準拠ソフト（以下「学習 e ポータル」と

いう。）のアカウントを割り当て、MEXCBTを利用できるようにすること。

       ③問題（サンプル問題「中学校理科」）の配信

事前検証を実施する前日までに、教師用のアカウントを使用して、サンプ

ル問題を生徒に配信すること。

④端末の確認

生徒の端末について、十分に充電されているか等、使用可能な状態である

か確認すること。

⑤生徒への連絡

事前検証当日、生徒全員が端末を学校で使用できるよう、生徒に適切に連絡

すること。

（２）事前検証当日

①事前検証の流れ

事前検証は以下の流れで実施すること。

・学習 eポータルから MEXCBTにアクセス

・問題を解く

・終了画面が表示されたことを確認

②教室監督者の作業

教室監督を担当する教師は、事前検証マニュアルに沿って、適切に事前検

証を実施すること。

（３）事前検証実施後

ア．サンプル問題の解答は解答終了後の画面、もしくは以下の文部科学省 HPと

国立教育政策研究所 HPから確認できるため、適宜参考とすること。

イ．一連の過程で実施に関するトラブル（ネットワークや端末の不具合など）

が生じた場合、４月までに、各自治体において契約している運用保守事業

者等がいる場合には、当該事業者等に対し相談を行うなど、当該トラブル

の解消に努めること。

ウ．事前検証以外の機会でも、必要に応じて、サンプル問題を活用して本番

の調査に向けた準備を行うこと。

７ その他

（１）事前検証に関する「よくある質問（FAQ）」については、６（３）アに記載

の「【文部科学省 HP】令和７年度の調査実施」のページに１月初旬までに

掲載する予定であるので、事前検証マニュアルと併せて、調査実施の際に

利用いただきたいこと。その際、FAQ は随時更新予定であり、事前検証実

施時点での最新版を利用いただきたいこと。

【文部科学省HP】令和７年度の調査実施

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

【国立教育政策研究所HP】教育課程研究センター「全国学力・学習状況調査」

https://www.nier.go.jp/kaihatsu/zenkokugakuryoku.html

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm
https://www.nier.go.jp/kaihatsu/zenkokugakuryoku.html

（２）サンプル問題のうち、特別な配慮を必要とする生徒のための問題プログラ

ム（拡大文字問題、ルビ振り問題）については、令和７年１月 15 日に公

開予定であり、調査本番で当該問題プログラムを使用予定の生徒が在籍す

る学校においては、事前検証マニュアルの記載に基づき、当該プログラム

により事前検証を実施することが望ましいこと（事前検証の日程上やむを

得ず公開予定日以降に実施できない場合はこの限りではない。）。その際、

普段使用している入出力支援装置や端末のアクセシビリティ機能の調整

を検討いただきたいこと。

（３）本事前検証において、ネットワークや端末トラブルをはじめとする支障が

生じ、事前検証マニュアル及び MEXCBT 運用支援サイトを参照しても解決

できない場合は、当該支障の内容に応じて、以下の連絡先に問い合わせる

こと。

（４）本事前検証の実施に当たっては、学校設置者における学力調査担当と ICT

担当が連携して、特に技術面で十分な学校支援体制を構築すること。

支障発生時の連絡先等

  【本事前検証の実施、令和７年度中学校理科調査に関すること】

   ○中学校調査コールセンター

    電話：011-350-5467（受付時間 平日９時〜18時）

  【学習 eポータルに関すること】

   例：学習 eポータルにログインできない。

     学習 eポータルからの問題の検索・配信操作等がわからない。

   ○各設置管理者が契約する学習 eポータルの運営主体

    ※問い合わせ先一覧：

     https://support2.mexcbt.mext.go.jp/contact/
    ※運用マニュアル一覧：

     https://support2.mexcbt.mext.go.jp/manual/

  【MEXCBTに関すること】

   例：調査問題を検索しようとする際、または配信された問題を開こうとする際

に接続エラーになる（フィルタリング等、自治体の設定による場合は教

育委員会にて対応）。

   ○MEXCBT運用支援サイト

https://support2.mexcbt.mext.go.jp/

   ○オンライン学習システム推進コンソーシアム

（事務局：株式会社内田洋行 教育総合研究所）

電子メール：mexcbt-info@uchida.co.jp

電話：03-5541-1301 MEXCBTコールセンター（受付時間 平日９時〜17時）

https://support2.mexcbt.mext.go.jp/contact/
https://support2.mexcbt.mext.go.jp/manual/
https://support2.mexcbt.mext.go.jp/

  (別添) 「令和７年度全国学力・学習状況調査【中学校】サンプル問題(中学校理

科)を活用した事前検証マニュアル」

＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）

付学力調査室

E-mail:gakucho@mext.go.jp

電話：03-5253-4111（内線 3726）